
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

 

PORTARIA Nº 086/2023                                                     DE 05 DE ABRIL DE 2023.  

 

Nomeação dos Membros Conselho Municipal de Saúde 

(CMS), biênio 2023/2025 e dá outras providências. 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Davinópolis, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros titulares e seus respectivos suplentes para comporem o Conselho 

Municipal de Saúde (CMS) do Município de Davinópolis, para o biênio 2023/2025, nos termos 

da Lei Municipal nº 204/2014. 

 

Parágrafo único - O exercício da função de conselheiros é considera do serviço público 

relevante, e não será remunerado, o CMS tem os conselheiros titulares e suplentes, indicados 

pelos seus respectivos segmentos e nomeadas pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, sendo 

assim indicadas: 

 

I- PODER PUBLICO:  

a) TITULAR: IANNA STHEPHANNIE LIMA DO AMARAL DE SOUSA – 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

b) SUPLENTE: JHENNIFFER SUELY MOURA LIMA - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE 

c) TITULAR: HENRIQUE PONTES DOS ANJOS – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

d) SUPLENTE: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES OLIVEIRA- SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

e) TITULAR: RUBENS PEREIRA DE SOUZA FILHO – SECRETARIA DE 

GABINETE CIVIL 

f) SUPLENTE: ANTONIA LEILA DE ALENCAR SOARES - SECRETARIA DE 

GABINETE CIVIL 

 

II- SOCIEDADE CIVIL: 

a) TITULAR: MARIA DO SOCORRO F. DE SOUSA ARAÚJO – IGREJA 

CATÓLICA  

b) SUPLENTE: ZULEIDE DE JESUS BEZERRA - IGREJA CATÓLICA 

c) TITULAR: FRANCISCO EDMUNDO DE SOUSA RAMALHO – SINDRURAL  

d) SUPLENTE: RAIMUNDA FAGNA PEREIRA DA SILVA – SINDRURAL  

e) TITULAR: JOSÉ ARIVAN MOURA SOUSA – COMUNIDADE TERAPÊUTICA 

RECUPERA VIDAS 

f) SUPLENTE: JOSIVALDO ALVES FREITAS - COMUNIDADE TERAPÊUTICA 

RECUPERA VIDAS 

 

III- USÚARIOS:  

a) TITULAR: MARIA IVONEIDE OLIVEIRA DOS REIS – ASSOCIAÇÃO SANTA 

ISABEL 



ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 01.616.269/0001-60 

b) SUPLENTE: MARIA APARECIDA SOARES MORENO - ASSOCIAÇÃO SANTA 

ISABEL 

c) TITULAR: ROSILDA DE SOUSA SILVA – SINTEED 

d) SUPLENTE: IRENO DE SOUSA LIMA – SINTEED 

e) TITULAR: FRANCIDALVA PEREIRA COSTA – DEPARTAMENTO DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL ADVENTISTA (ASA) 

f) SUPLENTE: GENIVALDO RIBEIRO - DEPARTAMENTO DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL ADVENTISTA (ASA) 

 

IV- ENTIDADES LIGADAS Á SAÚDE: 

a) TITULAR: CÍCERO DA CONCEIÇÃO SOUZA – SINDICATO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DE DAVINÓPOLIS  

b) SUPLENTE: MARIA LUCIA LOPES DA SILVA - SINDICATO DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DE DAVINÓPOLIS  

c) TITULAR: MARIA LINETE DA SILVA – SINDICATO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

d) SUPLENTE: EDNAN DUARTE DA SILVA - SINDICATO DOS AGENTES 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

 

V- SEGMENTO DE PRESTADOR DE SERVIÇOS: 

a) TITULAR: ALDEMAR SOUSA BRITO – GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE 

DO ESTADO  

b) SUPLENTE: JACONIAS RODRIGUES DE MACEDO - GERÊNCIA REGIONAL 

DE SAÚDE DO ESTADO  

 

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Publique-se, registre-se e cumpre-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, aos 05 de abril de 2023.  

 

 

 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 

A Secretaria de Gabinete Civil certifica que foi Registrado e arquivado, encaminhado para 

publicação no Diário Oficial do Município na próxima edição, nos termos da legislação vigente, 

na data supra. 

 

 

 

  

Ires Pereira Carvalho 

Secretário Chefe de Gabinete Civil 

Portaria nº 001/2021. 

 


